REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº            DE 2007
(Do Sr. Gladson Cameli)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Aquicultura  e  Pesca  acerca  da  perspectiva  de

implantação  pelo  Governo  Federal  de  novas

fábricas de gelo e frigoríficos no Estado do Acre,

mais  especificamente  nos  vales  do  rios  Acre,

Purus, Yáco e Juruá.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no

art.  115,  inciso  I  combinado  com  o  art.  116  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado

ao Sr. Ministro de Aquicultura e Pesca o seguinte pedido de informações:

Secretaria  de  Aqüicultura  e  Pesca  acerca  da  perspectivas  de

implantação pelo  Governo Federal  de  novas fábricas  de  gelo  e frigoríficos  no

Acre,  mais especificamente nos vales dos rios  Acre,  Purus,  Yaco e Juruá,  as

zonas  pesqueiras,  e  o  número  adequado  de  unidades  implantadas  em  cada

região para a consolidação definitiva da pesca como setor econômico importantes

no Estado.

Justificação

O Estado do Acre possui hoje aproximadamente 5 mil pescadores

artesanais vivendo exclusivamente da atividade garantindo cm isto, o sustento de

aproximadamente  20  mil  pessoas,  o  que  comprova  claramente  a  importância

social  e  econômica  do  setor.  Vale  destacar  que  a  cada  safra,  cerca  de  25

toneladas/pescador são comercializadas no próprio Estado, movimentando algo *
3
7
3
7
C
E
0
B
0
4
*

  3

73
7C

E
0B

04

em  torno  de  R$  1,5  milhão.  Estes  números  demonstram  claramente  que  a

atividade pesqueira artesanal tomou raízes graças a um trabalho direto e atento

da Delegacia Regional do Trabalho(DRT) local. Vale salientar que esta DRT, por

meio  de  um esforço  singular,  reuniu  a  maior  parte  da  classe  pesqueira  para

registro e garantia do pagamento do seguro-desemprego por ocasião do defeso,

período  em  que  a  atividade  fica  suspensa  para  a  garantia  da  desova  e

reprodução.

Hoje,  no  Estado,  foram  implantadas  nove  fábricas  de  gelo  e

frigoríficos em regiões distintas, o que vem garantindo a boa qualidade do produto

para comercialização dentro dos padrões sanitários, a preços mais adequados,

garantindo,  desta  maneira,  a  existência  do  produto  durante  a  entressafra.  É

imperioso reconhecer que o Acre sempre contou com a atenção especial e boa

vontade política desta Secretaria de Estado,  traduzida pela visita  local  de seu

staff  e uma política voltada diretamente para o atendimento das demandas mais

urgentes e estratégicas do setor. Isto posto, e com novas quatro fábricas de gelo

em execução, é mais que oportuno indagar qual a perspectiva de implantação de

novas  fábricas  e  o  número  ideal  de  unidades  a  serem implantadas  em cada

região,  segundo  a  visão  técnica  desta  Secretaria,  de  forma  a  garantir  a

consolidação da pesca como setor econômico importante no estado.

Cabe reconhecer ainda o trabalho hercúleo realizado pelo Escritório

de Aqüicultura e Pesca no Acre, no esforço pioneiro de reunir a classe pesqueira

para a reivindicação de seus direitos e busca contínua de estruturação do setor

para um desenvolvimento adequado. Diante do exposto, espero ver o presente

requerimento aprovado, depois de recebido e processado pela Mesa.

Sala das Sessões, em        de julho de 2007.

Deputado GLADSON CAMELI
PP/AC *

3
7
3
7
C
E
0
B
0
4
*

  3

73
7C

E
0B

04